
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που στελεχώνει τα Γραφεία του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και του Γενικού Γραμματέα Αθλητι-
σμού και δεν καλύπτει οργανικές θέσεις, καθώς 
και για το προσωπικό της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικο-
νομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού, στη 
Διεύθυνση Υποστήριξης Αθλητισμού, στη Διεύ-
θυνση Αγωνιστικού Αθλητισμού, στη Διεύθυνση 
Επαγγελματικού Αθλητισμού και Επαγγελμάτων 
Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Άθλησης για Όλους, 
Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισμού, Επιστημονι-
κής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων, στη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών, 
καθώς και στα Αυτοτελή Τμήματα της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού, Α’ εξαμήνου έτους 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας, για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. ΓΓΑ/362532 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το προ-
σωπικό που στελεχώνει τα Γραφεία του Αναπληρω-
τή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού και του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού και 
δεν καλύπτει οργανικές θέσεις, καθώς και για το 
προσωπικό της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, 
που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικής Υπο-
στήριξης Τομέα Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Υπο-
στήριξης Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Αγωνιστι-
κού Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Επαγγελματικού 
Αθλητισμού και Επαγγελμάτων Αθλητισμού, στη 
Διεύθυνση Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυ-
ξης Αθλητισμού, Επιστημονικής Υποστήριξης και 
Διεθνών Σχέσεων, στη Διεύθυνση Τεχνικών Αθλη-
τικών Έργων και Υποδομών, καθώς και στα Αυτο-
τελή Τμήματα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΙ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-

ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7248

80059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.22 18:41:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80060 Τεύχος B’ 7248/21.12.2023

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 37,

β) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλο-
γής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

γ) του άρθρου 9 του ν. 4326/2015 «Επείγοντα μέτρα 
για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 49),

δ) των άρθρων 9 και 20  του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

ε) του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) και

ι) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/445394/ 
15438/3323/2544/20-08-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 592).

3. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02-11-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

4. Την υπ’ αρ. 361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-
ΔΛΔ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού του ΥΠ.ΠΑΙ.Θ.Α..

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/193559/ 
5905/1443/1093/30.4.2020 (Β’ 1792) απόφαση περί με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού της Γενικής Γραμ-
ματείας Αθλητισμού.

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

7. Τα υπό στοιχεία ΓΓΑ/358534/02-11-2023, ΓΓΑ/ 
358533/02-11-2023 και ΓΓΑ/358535/02-11-2023 Υ.Σ του 

Τμήματος Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύ-
θυνσης Υποστήριξης Αθλητισμού.

8. Το από 6/11/2023 υπηρεσιακό σημείωμα του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

9. Το από 14/11/2023 υπηρεσιακό σημείωμα του Γενι-
κού Γραμματέα Αθλητισμού.

10. Τα εισηγητικά σημειώματα των Διευθύνσεων και Αυ-
τοτελών Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού.

11. Την από 23/11/2023 εισήγηση προς την ιεραρχία 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης Αθλητισμού.

12. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/362342/14-12-2023 έγ-
γραφο του Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλη-
τισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα: «Προϋπολογισμός και 
βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης για υπερωριακή εργα-
σία στα γραφεία του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, του Γενικού Γραμματέα 
Αθλητισμού», στο οποίο αναφέρονται τα κάτωθι:

«Η ετήσια δαπάνη που θα βαρύνει τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό για το έτος 2024, για την κάλυψη υπερωρι-
ακής απασχόλησης, για το προσωπικό που στελεχώνει 
το γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού και του Γενικού 
Γραμματέα (28 μετακλητοί, αποσπασμένοι, ειδικοί συ-
νεργάτες, ειδικοί σύμβουλοι, αστυνομικοί) ανέρχεται στο 
ποσό των 72.000,00 € περίπου (συμπεριλαμβανομένων 
και εργοδοτικών εισφορών)».

13. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/362437/14-12-2023 έγγραφο 
του Τμήματος Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α με θέμα: «Προϋπολογισμός και βεβαίωση δέ-
σμευσης πίστωσης για υπερωριακή εργασία στα Γραφεία 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού και 
λοιπών Διευθύνσεων», στο οποίο αναφέρονται τα κάτωθι: 
«Η ετήσια δαπάνη, που θα βαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό για το έτος 2024, για την κάλυψη υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων της ΓΓΑ (270 υπάλληλοι που 
απασχολούνται στο γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού, 
του Γενικού Γραμματέα και στις λοιπές Διευθύνσεις) ανέρ-
χεται στο ποσό των 364.000,00 € περίπου (συμπεριλαμ-
βανομένων και εργοδοτικών εισφορών)», αποφασίζουμε:

Διαπιστώνεται, η εξαιρετική και άμεση ανάγκη για 
προσφορά εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου, του 
προσωπικού που στελεχώνει το γραφείο του Αναπληρω-
τή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού, σε καθέναν από 
τους συνολικά 28 υπαλλήλους, και του προσωπικού της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που απασχολεί-
ται στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, του Γενικού 
Γραμματέα Αθλητισμού, στην Διεύθυνση Οικονομικής 
Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Υπο-
στήριξης Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Αγωνιστικού 
Αθλητισμού, στη Διεύθυνση Επαγγελματικού Αθλητι-
σμού και Επαγγελμάτων Αθλητισμού, στη Διεύθυνση 
Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισμού, 
Επιστημονικής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών, 
καθώς και στα Αυτοτελή Τμήματα Τύπου και Δημοσίων 
Σχέσεων, Νομοθετικής Επεξεργασίας και Κοινοβουλευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80061Τεύχος B’ 7248/21.12.2023

τικού Ελέγχου, Γραμματείας Επιτροπής Επαγγελματικού 
Αθλητισμού και εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση, 
για το έτος 2024, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου, μέχρι είκοσι (20) ώρες μηνιαίως ή εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά εξάμηνο, σε καθένα από τους συνολικά 
διακόσιους εβδομήντα (270) υπαλλήλους, κλάδων ΠΕ, 
ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ, της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι 
οποίοι υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Αναπληρω-
τή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις καθώς και στις ανωτέρω Διευθύνσεις 
και Αυτοτελή Τμήματα και καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1-1-2024 μέχρι 
31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2023 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Οργάνωσης Αθλητισμού

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ

Ι

     Αριθμ. 558.12 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού, Α’ εξαμήνου έτους 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λει-

τουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 24).

2. Την υπό στοιχεία 112671/Γ4/16-09-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και ορισμός των μελών του» (ΥΟΔΔ 852).

3. Την υπ’ αρ. 5888/2023 απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 112671/Γ4/16.09.2022 απόφασης της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων ’’Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού και ορισμός των μελών του’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 852), ως προς 
τον ορισμό Διευθύνουσας Συμβούλου, Προέδρου και 
τεσσάρων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 799). 

4. Την υπό στοιχεία 48077/Υ2/28.03.2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

«Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού Πι-
στοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Β’ 1133).

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.)»  
(Α’ 184) και ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ’.

6. Την υπό στοιχεία ΔΔ/33554/06-08-2017 απόφαση 
της 326ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., θέμα 
6ο «Κατάταξη του αριθμού των θέσεων του προσωπικού 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. κατά κατηγορία, κλάδο και Διεύθυνση, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της υπό στοιχεία 48077/Υ2/ 
22-03-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων με θέμα: κανονισμός λειτουργίας 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπου αναφέρεται ότι 
«Για το προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέρωσης 
υπερωριών εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο…».

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

9. Τις διατάξεις του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022 - 
2025» (Α’ 111).

10. Την υπ’ αρ. οικ.2/7093/0022/5-4-2004 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Επέκταση των διατάξεων του ν. 3205/2003 
στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου που 
απασχολείται στο Δημόσιο, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ» (Β’ 215).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 
«Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυ-
μάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

12. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνε-
ται απαραίτητη για την κάλυψη πάγιων και επειγουσών 
αναγκών του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προ-
σόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού, λαμβά-
νοντας υπόψη: α) Τη συνεχή μείωση του προσωπικού 
λόγω συνταξιοδοτήσεων, αποσπάσεων, αποχωρήσεων. 
β) Την αύξηση των υπηρεσιακών αναγκών και του όγκου 
της εργασίας λόγω των υλοποιούμενων έργων στους 
τομείς που αφορούν τις αρμοδιότητές μας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη που θα προκύψει από την εκτέλεση των εγκεκρι-
μένων ωρών εργασίας, ποσού 25.000,00 ευρώ περίπου 
για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2024. Η δαπά-
νη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν 
στην κατηγορία εξόδων -60- του προϋπολογισμού του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για το οικονομικό έτος 2024.

14. Τη ύπαρξη σχετικής πίστωσης και τη δέσμευση ισό-
ποσης πίστωσης στον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., 
έτους 2024.

15. Τον υπό έγκριση προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
για το οικονομικό έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80062 Τεύχος B’ 7248/21.12.2023

16. Το από 13/12/2023 σχέδιο εισήγησης της Διεύθυν-
σης Διοικητικών - Οικονομικών Υπηρεσιών.

17. Την από 14/12/2023 εισήγηση της Διευθύνουσας 
Συμβούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., αποφασίζει: 

1. Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης πέραν 
των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας για 70 υπαλλή-
λους και μέχρι τις εκατόν είκοσι (120) ώρες για κάθε 
υπάλληλο, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου  20 
του ν. 4354/2015 κατά το 1ο εξάμηνο του έτους 2024, 
προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και 
έκτακτες ανάγκες του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-
σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.). Η αποζημίωση για την προαναφερθείσα 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου θα 
γίνεται σύμφωνα με τον Πίνακα 3 «Ωρομίσθιο Υπερωρι-
ακής Εργασίας» της υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 
εγκυκλίου του ν. 4354/2015 του Υπουργείου Οικονομι-
κών και της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ//6.5.2016 εγκυ-
κλίου με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

2. Η ανωτέρω υπερωριακή απασχόληση ισχύει για το 
1ο εξάμηνο του έτους 2024.

3. Η κατανομή των ωρών ανά εργαζόμενο, Διεύθυνση 
και Τμήμα θα υλοποιείται με απόφαση της Διευθύνουσας 
Συμβούλου ή του Προέδρου του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

4. Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να υπερβεί, σε ετήσια 
βάση το ποσό των 50.000,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ν. Ιωνία, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΟΣ ΧΡΥΣΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. 3656 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας, 
για το έτος 2024. 

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ «Εκσυγχρονισμός της Επιμε-

λητηριακής νομοθεσίας» του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το π.δ. 129/1996 «Οργάνωση των Υπηρεσιών του 
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας (ΒΕΑ)» (Α’ 94).

4. Την υπ’ αρ. 334/29.1.2018 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου 
προς τη Διοικητική Επιτροπή του Βιοτεχνικού Επιμελη-
τηρίου Αθήνας» (Β’ 693).

4. Την απόφαση που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 206/39/ 
13.12.2023 συνεδρίαση της Διοικητικής Επιτροπής του 
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
δεδομένου ότι τα Επιμελητήρια δεν επιχορηγούνται από 
τον κρατικό προϋπολογισμό για λειτουργικές δαπάνες,  
σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. 6 του ν. 4497/2017.

6. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Φορέα, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την, με αποζημίωση, απογευματινή 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ερ-
γασίας, για τριάντα (30) υπαλλήλους του Επιμελητηρίου 
από 01-01-2024 έως 30-6-2024 και σε κάθε περίπτωση 
έως εκατόν είκοσι (120) ώρες εξαμηνιαίως για τον καθέ-
να, καθώς και για το χρονικό διάστημα από 01-07-2024 
έως 31-12-2024 για τριάντα (30) υπαλλήλους του Επιμε-
λητηρίου και σε κάθε περίπτωση έως εκατόν είκοσι (120) 
ώρες εξαμηνιαίως για τον καθένα.

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού  
του ΒΕΑ, κρίνεται απολύτως απαραίτητη για την αντιμε-
τώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών. Για την σκοπιμότητα και αναγκαιότητα της 
υπερωριακής απασχόλησης, ενδεικτικά αναφέρονται, 
οι αυξημένες απαιτήσεις υποστήριξης της λειτουργίας 
του Γενικού Εμπορικού Μητρώου και της Υπηρεσίας μιας 
Στάσης, η πραγματοποίηση ημερίδων, συνεδρίων και 
διαφόρων εκδηλώσεων που σχετίζονται με τις δράσεις 
του Επιμελητηρίου, η συμμετοχή των υπαλλήλων στις 
συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και της Διοι-
κητικής Επιτροπής, οι οποίες πραγματοποιούνται εκτός 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, η συμμετοχή του προ-
σωπικού στην υλοποίηση αναπτυξιακών προγραμμάτων 
με εθνικούς και διεθνείς εταίρους, καθώς και οι αυξημένες 
απαιτήσεις που έχουν τεθεί και αφορούν τη λειτουργία 
της οικονομικής υπηρεσίας (διαφάνεια οικονομικής δι-
αχείρισης με αναρτήσεις στο διαδίκτυο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, ΚΗΜ-
ΔΗΣ), η ετήσια ελεγκτική διαδικασία των οικονομικών 
καταστάσεων, η προετοιμασία προϋπολογισμού, οικο-
νομικού απολογισμού, οι τροποποιήσεις του εγκριθέντος 
προϋπολογισμού, η προετοιμασία και η αποστολή των 
ειδοποιητηρίων οφειλών των μελών και η αντιμετώπιση 
των σχετικών ερωτήσεων των μελών, η αποστολή χρη-
ματικών καταλόγων οφειλόμενων συνδρομών ΒΕΑ στις 
Δ.Ο.Υ για βεβαίωση, η προετοιμασία για τη διεξαγωγή 
των επιμελητηριακών εκλογών.

Οι αποζημιώσεις για την ως άνω υπερωριακή απα-
σχόληση δεν θα υπερβαίνουν τις πιστώσεις που έχουν 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Επιμελητηρίου 
χρήσης 2024 στον ΚΑΕ 0261, ύψους 7.000,00 € ή όπως 
αυτός κάθε φορά διαμορφώνεται κατόπιν των εγκεκρι-
μένων τροποποιήσεών του.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΥΛΟΣ ΡΑΒΑΝΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072482112230004*


